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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 10/8/2021 của BCH Đảng bộ 

tỉnh về Chương trình bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa, 

di tích lịch sử gắn với phát triển du lịch tỉnh Hưng Yên 

từ ngày 01/01/2022 đến ngày 20/02/2025 

 

     Kính gửi: 

    - Ủy ban nhân dân thị xã Mỹ Hào; 

    - Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã Mỹ Hào. 

 

Thực hiện Công văn số 225/UBND-VHTT ngày 14/02/2025 của UBND thị 

xã Mỹ Hào về việc báo cáo tổng kết thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 

10/8/2021 của BCH Đảng bộ tỉnh Hưng Yên; 

Ủy ban nhân dân xã báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ về Chuyển đổi 

số từ ngày 01/01/2022 đến tháng 02/2025 trên địa bàn xã, cụ thể như sau: 

 I. Khái quát chung 

 Xã Hòa Phong, thị xã Mỹ Hào, tỉnh Hưng yên nằm ở phía Đông TX Mỹ Hào 

phía bắc giáp với xã Ngọc Liên, huyện Cẩm Giàng, Hải Dương, phía nam giáp Minh 

Đức, TX Mỹ Hào, phía đông giáp xã Lương Điền, Cẩm Giàng, Hải Dương, phía tây 

giáp xã Dương Quang, TX Mỹ Hào. Với tổng diện tích tự nhiên 743,89 ha, trong đó 

đất nông nghiệp 555.52 ha, đất phi nông nghiệp 188.37 ha; tổng số hộ gia đình là 

2.918 hộ, dân số 10.154 nhân khẩu; hộ nghèo là 11 hộ, hộ cận nghèo là 18 hộ. Trong 

những năm qua dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của BCH Đảng bộ, sự điều hành, 

quản lý chặt chẽ của UBND xã. Nhìn chung công tác quản lý, bảo tồn, tôn tạo và phát 

huy giá trị các di tích trên phạm vi toàn xã đã dần đi vào nề nếp, đặc biệt chú trọng 

các di tích đã được xếp hạng cấp tỉnh. 

 Tính đến tháng 02/2025, xã Hòa Phong có 03 di tích đã được xếp hạng cấp 

tỉnh, gồm: Cụm Đình - Đền - Miếu Vân Dương, xếp hạng năm 2017; Cụm Đình - 

Chùa Hòa Lạc, xếp hạng năm 2019; Chùa Vân Dương, xếp hạng năm 2021. 

 Nhằm làm tốt hơn nữa công tác bảo vệ và phát huy giá trị các di tích trên địa 

bàn xã theo quy định của Luật di sản văn hóa, góp phần thực hiện thắng lợi các mục 

tiêu phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết đại hội đảng bộ xã Hòa Phong lần 

thứ XXIV, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và những năm tiếp theo. Khai thác có hiệu quả di 

tích lịch sử văn hóa của di tích phục vụ cho việc giáo dục truyền thống lịch sử cách 

mạng, bảo tồn các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp cho Nhân dân, ngăn chặn có 

hiệu quả tình trạng xuống cấp của các điểm di tích trên địa bàn xã. 
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Trong những năm qua, Đảng ủy - UBND xã Hòa Phong luôn quan tâm, tăng 

cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, sự phối hợp tích cực giữa các cơ quan chức 

năng làm tốt công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc nhắc nhở các địa phương có điểm 

di tích thuộc địa bàn quản lý, thực hiện theo đúng các quy định của pháp luật, cũng 

như quy định của địa phương, công tác nắm bắt, theo dõi, quản lý và giữ gìn di tích 

kịp thời và đảm bảo. 

Bên cạnh những kết quả đạt được, việc theo dõi, nắm bắt, quản lý, giữ gìn, tu 

bổ, tôn tạo của các điểm di tích trên địa bàn vẫn còn một số hạn chế, khó khăn như: 

một số di tích đã tồn tại trải qua nhiều năm nên cơ sở vật chất xuống cấp, mặc dù đã 

được xã và thôn cùng toàn thể nhân dân trong và ngoài thôn quan tâm hỗ trợ, công 

đức phục vụ cho việc tu bổ, tôn tạo xong chưa thể đáp ứng được. 

II. Kết quả triển khai thực hiện 

1. Công tác tham mưu ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức 

thực hiện Chương trình bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa, di tích lịch 

sử gắn với phát triển du lịch tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến 

năm 2030. 

Thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên, sự lãnh đạo, chỉ đạo 

của Đảng ủy, UBND xã, Ban Quản lý di tích đã kịp thời kiện toàn đối với các di tích 

đã được xếp hạng và thành lập các Tổ quản lý di tích đã được kiểm kê trên địa bàn, 

trong đó có Trưởng Ban là Chủ tịch UBND xã, 02 Phó Trưởng Ban là Phó Chủ tịch 

UBND xã và Trưởng thôn, cùng thành viên là các Trưởng ngành, đoàn thể xã và đại 

diện người làm việc ở thôn, người trực tiếp trông coi di tích ở thôn. 

Từ ngày 01/01/2022 đến hết tháng 02/2025, xã Hòa Phong đã kịp thời ban 

hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện cụ thể như: ban hành 17 

Quyết định, 02 Kế hoạch, 05 Công văn, 09 Thông báo, 09 Báo cáo, 02 Tờ trình… 

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến Chương trình. 

Trên cơ sở thực hiện các văn bản pháp luật, các quy định về quản lý di tích, 

di vật, bảo vật quốc gia trên địa bàn tỉnh Hưng Yên, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn 

của các ngành chức năng, Ủy ban nhân dân xã thường xuyên quán triệt, hướng dẫn 

thực hiện, tuyên truyền qua các hội nghị, hội họp của xã đối với các ngành, đoàn thể 

xã, cơ sở thôn và các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn trong công tác quản lý, 

bảo vệ giữ gìn, khai thác di tích, đặc biệt trong công tác tu bổ, tôn tạo di tích, tuyên 

truyền quảng bá về các giá trị đích thực của di tích trên địa bàn xã. 

3. Công tác thanh tra, kiểm tra thực hiện. 

Căn cứ Quyết định số 39/2019/QĐ-UBND ngày 20/11/2019 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Hưng Yên về việc Ban hành quy định quản lý di tích, di vật, cổ vật, bảo vật 

quốc gia trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; các văn bản hướng dẫn của cấp trên về công 

tác kiểm tra và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật có liên quan đối với các di tích 

thuộc thẩm quyền UBND xã quản lý. 
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Hằng năm, UBND xã thành lập Đoàn Kiểm tra công tác quản lý, bảo vệ, giữ 

gìn, khai thác di tích, đặc biệt là trong công tác tu bổ, tôn tạo di tích đối với các di 

tích trên địa bàn, chú trọng các di tích đã xếp hạng cấp tỉnh, qua đánh giá cho thấy 

các điểm di tích đảm bảo tốt công tác tổ chức thực hiện tại địa phương, được thực 

hiện theo đúng các quy định của pháp luật, cũng như quy định của địa phương, công 

tác nắm bắt, theo dõi, quản lý và giữ gìn di tích kịp thời và đảm bảo. 

4. Công tác thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí, phòng chống tham nhũng. 

 Thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên, UBND xã Hòa Phong 

đã triển khai tuyên truyền Thông tư số 04 của Bộ tài chính Hướng dẫn về việc quản 

lý thu, chi tài chính cho công tác tổ chức Lễ hội và tiền công đức, tài trợ cho di tích 

và hoạt động Lễ hội; thường xuyên tuyên truyền, triển khai qua các Hội nghị đến 

các ngành, đoàn thể xã, các thôn thường xuyên nắm bắt, theo dõi và hướng dẫn các 

cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng thực hiện việc mở tài khoản, mở sổ sách ghi chép số thu, 

chi tiền công đức, tài trợ. 

Qua nắm bắt, quản lý tại địa phương, các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng nguồn 

kinh phí thu từ các điểm di tích trên địa bàn chủ yếu là nguồn xã hội hóa và nhân 

dân công đức qua các ngày lễ, tết, ngày rằm giỗ khi nhân dân đến thắp hương thờ 

phật và thăm quan di tích, UBND xã thường xuyên chỉ đạo các cơ sở thôn hoàn 

thiện, bổ sung các văn bản, sổ sách phục vụ ghi chép trong công tác triển khai, 

thực hiện nhiệm vụ đảm bảo theo quy định. Công tác thu - chi phải lập sổ sách 

theo dõi, ghi chép đầy đủ, chi tiết để thuận tiện cho việc quản lý đảm bảo đúng 

quy định và yêu cầu khi tu sửa các hạng mục trong khu di tích cần có tờ trình, 

trình cấp có thẩm quyền phê duyệt để thực hiện, đồng thời Thành lập ban kiến 

thiết, Tổ giám sát để đảm bảo công khai dân chủ. 

III. Kết quả đạt được 

1. Kết quả thực hiện chỉ tiêu, mục tiêu 

 Trong những năm qua dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của BCH Đảng bộ xã, 

sự điều hành, quản lý chặt chẽ của UBND xã. Nhìn chung công tác quản lý, bảo tồn, 

tôn tạo và phát huy giá trị các di tích trên địa bàn toàn xã đã dần đi vào nề nếp, đặc 

biệt chú trọng các di tích đã được xếp hạng cấp tỉnh. 

Tính đến tháng 02/2025, xã Hòa Phong có 18 di tích, cơ sở tín ngưỡng, 

tôn giáo và 04 Nhà thờ, nhà cổ (thuộc sở hữu tư nhân do chủ sở hữu tư nhân quản 

lý, trong đó: có 03 di tích đã được xếp hạng cấp tỉnh gồm (cụm Đình, Đền, Miếu 

Vân Dương - xếp hạng năm 2017; Cụm Đình, Chùa Hòa Lạc - xếp hạng năm 

2019; Chùa Vân Dương - xếp hạng năm 2021) và 15 cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo 

đã được kiểm kê. 

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ và giải pháp 

- Nâng cao nhận thức của người dân tham gia bảo tồn, phát huy các giá trị của 

di sản văn hóa, di tích lịch sử: 
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Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền tới nhân dân về ý nghĩa, mục đích, 

quyền lợi, trách nhiệm của nhân dân trong công tác theo dõi, nắm bắt, gìn giữ, bảo 

tồn và sử dụng di tích; đôn đốc các điểm di tích còn thiếu, cần bố trí điểm để in treo 

nội quy của di tích để nhân dân, khách thập phương đến thắp hương, thờ phật được 

biết và chấp hành đảm bảo theo quy định. 

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước và kiện toàn bộ máy 

quản lý di sản văn hóa, di tích lịch sử: 

Ban Quản lý di tích của xã, Tổ quản lý ở các cơ sở thôn được kiện toàn kịp 

thời và hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm, nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy 

vai trò chủ động, sáng tạo và trách nhiệm của tập thể, cá nhân của từng thành viên. 

Mọi hoạt động của Ban Quản lý di tích về quản lý, bảo vệ, phát huy giá trị di 

tích, hoạt động của cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân đến làm lễ, tham quan di tích 

đều phải tuân thủ, thực hiện đúng chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước về di sản văn hoá, tín ngưỡng, tôn giáo, bảo vệ môi trường, an ninh trật 

tự và chấp hành các quy định, quy trình về công tác quản lý, bảo vệ và phát huy giá 

trị di tích, các văn bản hướng dẫn thi hành luật và nội dung của Quy chế. Đảm bảo 

toàn vẹn yếu tố gốc cấu thành di tích. Phát huy giá trị di tích kết hợp với bảo vệ môi 

trường, cảnh quan, bảo tồn di sản văn hoá gắn với phát triển du lịch. 

- Triển khai lập quy hoạch, bố trí nguồn lực thực hiện tu bổ, tôn tạo di sản văn 

hóa, di tích lịch sử: 

Đối với các di tích đã được xếp hạng được xác định theo Biên bản và Bản đồ 

khoanh vùng các khu vực bảo vệ di tích trong hồ sơ di tích, hàng năm UBND thực 

hiện kiểm tra tại các điểm di tích, cho thấy không phát hiện có hoạt động xây dựng, 

khai thác trái phép trong khu vực di tích đã được khoanh vùng bảo vệ. 

Trong quá trình quản lý, theo dõi, nắm bắt di tích trên địa bàn, UBND xã đã 

chỉ đạo các cơ sở thôn thường xuyên rà soát, kiểm tra và có biện pháp khắc phục kịp 

thời, qua kiểm tra tại một số di tích có phát hiện một số hạng mục nhỏ, sử dụng 

thường xuyên bị hư hỏng như hệ thống điện, nước, mái Chùa, mái Tam Bảo, Nhà 

thờ Tổ bị dột khi mưa, UBND xã đã chỉ đạo thôn cho xử lý kịp thời bằng nguồn 

kinh phí được huy động từ các tổ chức và cá nhân, các nhà hảo tâm trong và ngoài 

xã. Trong quá trình tu bổ, trùng tu các hạng mục của di tích đều được sự thống nhất 

từ Chi bộ, quân dân chính, nhân dân và Ban quản lý di tích của địa phương được 

bàn bạc, công khai, dân chủ. 

- Bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể; Tổ chức các hoạt động 

truyền thống, giới thiệu, quảng bá di sản văn hóa, di tích lịch sử: 

 UBND xã đã chỉ đạo các cơ sở thôn chủ động phối hợp với các ngành, đoàn 

thể xã, các cơ quan liên quan tổ chức lễ hội truyền thống, hoạt động văn hóa, văn 

nghệ tại các điểm di tích được tổ chức vào các dịp Lễ, tết, ngày kỷ niệm hàng năm 

được thực hiện theo hướng dẫn trực tiếp của UBND xã. Khi tổ chức lễ hội được thực 

hành tiết kiệm, không làm ảnh hưởng đến sản xuất, an ninh chính trị, trật tự an toàn 

xã hội, không xảy ra việc lợi dụng lễ hội để hoạt động mê tín dị đoan và các hành vi 
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vi phạm pháp luật khác. 

- Phát huy giá trị di sản văn hóa, di tích lịch sử gắn với phát triển du lịch. 

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến có hiệu quả các quy định của Trung ương, của 

tỉnh về các chính sách bảo tồn, phát triển ngành nghề, làng nghề nông thôn nhằm 

tạo điều kiện cho làng nghề phát triển bền vững gắn với bảo tồn giá trị truyền thống, 

bản sắc văn hóa của làng nghề, tăng thu nhập cho người lao động, góp phần phát 

triển kinh tế xã hội của xã. 

- Huy động nguồn lực cho hoạt động bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa, 

di tích lịch sử gắn với phát triển du lịch. 

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ vào sản xuất của làng nghề, chú trọng phát 

triển làng nghề với các sản phẩm là thế mạnh của xã, có giá trị kinh tế cao; khuyến 

khích sự lan tỏa và đẩy mạnh hỗ trợ sự phát triển sản phẩm mới; hỗ trợ phát triển 

làng nghề gắn với du lịch sinh thái. 

Tổ chức các hoạt động văn hóa sôi nổi, lành mạnh, phát huy năng lực sáng 

tạo của nhân dân; phát triển văn hóa gắn với du lịch, góp phần thúc đẩy kinh tế - xã 

hội của xã không ngừng phát triển; là điều kiện thuận lợi để xúc tiến quảng bá du 

lịch trên địa bàn xã, tạo sự chuyển biến trong khai thác, phát triển tiềm năng du lịch; 

đồng thời tạo không khí vui tươi, phấn khởi, cổ vũ, động viên nhân dân thực hiện 

thắng lợi các nhiệm vụ chính trị trong giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030. 

IV. Đánh giá chung 

 1. Ưu điểm 

Từ ngày 01/01/2022 đến hết tháng 02/2025, nhìn chung công tác bảo tồn, tôn 

tạo và phát huy giá trị các di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn, việc nắm bắt, theo 

dõi, quản lý, bảo vệ di tích, đặc biệt là trong công tác tu bổ, tôn tạo di tích đã được 

sự quan tâm chỉ đạo của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân trong toàn xã. 

UBND xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, quy chế hoạt động 

của di tích để duy trì công tác quản lý và hoạt động của di tích, thực hiện tốt việc 

quản lý tổ chức lễ hội theo đúng quy định của pháp luật.  

UBND xã đã đánh giá cao việc theo dõi, nắm bắt, gìn giữ những giá trị của di 

tích, công tác lãnh đạo chỉ đạo của chi ủy, chi bộ, cùng với sự vào cuộc kịp thời của 

các ngành, đoàn thể của xã đã tuyên truyền đến toàn thể nhân dân trong việc gìn giữ, 

bảo tồn di tích theo đúng các văn bản chỉ đạo của các cấp, từ đó tạo sự đồng thuận, 

đoàn kết và luôn chấp hành tốt chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, quy 

định của địa phương, tình hình an ninh chính trị trong thôn được ổn định. 

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

- Một số tồn tại, hạn chế: 

Bên cạnh những kết quả đạt được, việc theo dõi, nắm bắt, quản lý, giữ gìn, tu 

bổ, tôn tạo của một số thôn và cơ sở tín ngưỡng vẫn còn một số hạn chế, khó khăn 

như: một số di tích đã tồn tại trải qua nhiều năm nên cơ sở vật chất xuống cấp, mặc 
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dù đã được xã và thôn cùng toàn thể nhân dân trong và ngoài thôn quan tâm hỗ trợ, 

công đức phục vụ cho việc tu bổ, trùng tu xong chưa thể đáp ứng được. 

Khu tường bao khoanh vùng của một số di tích chưa đảm bảo an toàn 

trong công tác đảm bảo an ninh, công tác phòng cháy chữa cháy chưa đảm bảo 

theo quy định. 

- Nguyên nhân: 

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của một số cơ sở thôn chưa sâu sát, việc tuyên 

truyền còn gặp nhiều khó khăn, công tác kiện toàn Ban hộ tự, người trông coi di tích 

đôi lúc còn chậm, việc thực hiện nội quy, quy chế hoạt động của di tích cũng như 

các hội nhà đình, ban hộ tự, các già chưa được quan tâm. 

Kinh phí phục vụ cho việc tu bổ, tôn tạo mới chủ yếu là huy động nhân dân 

trong xã công đức, nên nguồn kinh phí còn hạn hẹp, chưa thể đáp ứng được. 

3. Giải pháp trong thời gian tới 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền tới nhân dân về ý nghĩa, mục đích, 

quyền lợi, trách nhiệm của nhân dân trong công tác theo dõi, nắm bắt, gìn giữ, bảo 

tồn và sử dụng di tích; đôn đốc các điểm di tích còn thiếu, cần bố trí điểm để in treo 

nội quy của di tích để nhân dân, khách thập phương đến thắp hương, thờ phật được 

biết và chấp hành đảm bảo theo quy định. 

- Để đảm bảo công tác phòng cháy, chữa cháy, phòng chộm cắp tại các điểm 

di tích, UBND chỉ đạo các ngành, đoàn thể xã và các thôn tiếp tục kiểm tra và trang 

bị các vật dụng, phương tiện chuyên dùng như bình chữa cháy, máy bơm nước, khóa 

chống trộm, khóa 2 lớp, các biển chỉ dẫn về cứu hỏa; thường xuyên kiểm tra hệ 

thống điện, các nguồn có thể gây cháy như đèn thờ, nến, dầu… để tránh phát sinh 

nguồn cháy. 

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác bảo vệ các sắc phong, cổ vật di tích, cần bố 

trí két sắt để chống mối mọt, mục lát. 

- Chỉ đạo các thôn, các điểm di tích thực hiện tốt Thông tư số 04 về việc quản 

lý thu, chi tài chính cho công tác tổ chức Lễ hội và tiền công đức, tài trợ cho di tích 

và lễ hội. tiếp tục nhắc nhở công tác thu - chi phải lập sổ sách theo dõi, ghi chép đầy 

đủ, chi tiết, thực hiện việc mở tài khoản tại ngân hàng để thuận tiện cho việc quản lý 

đảm bảo đúng quy định. 

V. Đề xuất, kiến nghị 

Đề nghị Tỉnh ủy - HĐND - UBND tỉnh và các sở, ngành liên quan, Thị ủy - 

HĐND - UBND thị xã và các phòng, ban, ngành thị xã liên quan: tiếp tục quan tâm 

hơn nữa, xem xét lập quy hoạch đối với các điểm di tích trên địa bàn xã và phân bổ 

ngân sách hỗ trợ tu bổ, chống xuống cấp để đầu tư phục vụ cho việc trùng tu, tôn 

tạo các điểm di tích trên địa bàn xã, chú trọng các di tích đã được xếp hạng. 

 Trên đây là Báo cáo Kết quả thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 

10/8/2021 của BCH Đảng bộ tỉnh về Chương trình bảo tồn và phát huy giá trị di sản 
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văn hóa, di tích lịch sử gắn với phát triển du lịch tỉnh Hưng Yên từ ngày 01/01/2022 

đến ngày 20/02/2025./. 

Nơi nhận: 
- Phòng VH&TT thị xã; 

- TT Đảng ủy - HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã;                      

- Trưởng các ngành, đoàn thể xã; 

- Lưu: VP, VHXH. 

             TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

               PHÓ CHỦ TỊCH 

     

 

 

               Lê Đình Khánh 

 



PHỤ LỤC 01 

BAN HÀNH VĂN BẢN LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 

TT 
Tên, ký hiệu văn 

bản 
Ngày, tháng, năm Nội dung trích yếu 

I Các văn bản tham mưu UBND tỉnh ban hành 

    

II Các văn bản do cơ quan, đơn vị, địa phương ban hành 

01 

Thông báo Số 

14/UBND-

BQLDT 

13/4/2022 Thông báo về việc thực hiện quản lý hoạt động tôn giáo trong dịp Lễ Phục sinh 

năm 2022 trên địa bàn xã 

02 
Quyết định số 

2668/QĐ-UBND 

26/7/2022 Quyết định về việc kiện toàn Ban quản lý di tích lịch sử cấp tỉnh Đình - Chùa Hòa 

Lạc 

03 
Quyết định số 

2669/QĐ-UBND 

26/7/2022 Quyết định về việc kiện toàn Ban quản lý di tích lịch sử cấp tỉnh Chùa Vân Dương 

04 

Quyết định số 

2670/QĐ-

CTUBND 

26/7/2022 Quyết định về việc kiện toàn Ban quản lý di tích lịch sử cấp tỉnh Đình - Đền - 

Miếu Vân Dương 

05 
Báo cáo số 

273/BC-UBND 

12/12/2022 Báo cáo về việc kiểm tra, đánh giá kết quả làm việc đối với di tích lịch sử cấp tỉnh 

Đình - Chùa Hòa Lạc; Đình - Đền - Miếu Vân Dương và Chùa Vân Dương 

06 
Thông báo số 

05/TB-UBND 

16/1/2023 Thông báo về việc tăng cường công tác quản lý các hoạt động tại các cơ sở tín 

ngưỡng, tôn giáo trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 

07 
Kế hoạch số 

27/KH-UBND 

22/02/2023 Công tác phát triển du lịch gắn với bảo tồn và phát triển làng nghề xã Hòa Phong 

năm 2023 

08 
Thông báo số 

39/TB-UBND 

31/3/2023 Thông báo về việc công tác quản lý Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn 

xã Hòa Phong 
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09 

Quyết định số 

39/QĐ-CTUBND 

09/3/2023 Quyết định thành lập đoàn kiểm tra về việc thực hiện công tác quản lý, bảo vệ, giữ 

gìn, khai thác di tích, đặc biệt trong công tác tu bổ, tôn tạo di tích đối với di tích 

Đình – Chùa Hòa Lạc 

10 

Kế hoạch số 

37/UBND 

09/3/2023 Kế hoạch kiểm tra về việc thực hiện công tác quản lý, bảo vệ, giữ gìn, khai thác di 

tích, đặc biệt trong công tác tu bổ, tôn tạo di tích đối với di tích Đình – Chùa Hòa 

Lạc 

11 

Thông báo số 

44/TB-UBND 

12/4/2023 Thông báo tuyên truyền về việc quản lý thu, chi tài chính cho công tác tổ chức Lễ 

hội và tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động Lễ hội theo Thông tư số 04 

của Bộ Tài chính. 

12 
Báo cáo số 

67/BC-ĐKT 

25/4/2023 Báo cáo của đoàn kiểm tra về kết quả kiểm tra, đánh giá tình hình đối với di tích 

đã được xếp hạng cấp tỉnh Đình - Chùa Hòa Lạc, thôn Hòa Lạc 

13 
Thông báo số 

51/TB-ĐKT 

25/4/2023 Thông báo của đoàn kiểm tra về kết quả kiểm tra, đánh giá tình hình đối với di tích 

đã được xếp hạng cấp tỉnh Đình - Chùa Hòa Lạc, thôn Hòa Lạc 

14 
Quyết định số 

94/QĐ-CTUBND 

18/4/2023 Quyết định về việc kiện toàn Ban quản lý di tích lịch sử cấp tỉnh Đình - Chùa Hòa 

Lạc 

15 
Tờ trình số 

51/TTr-UBND 

02/6/2023 Tờ trình về việc tu sử, tôn tạo, nâng cấp một số hạng mục thuộc di tích đã được 

xếp hạng cấp tỉnh Đình - Chùa Hòa Lạc 

16 

Báo cáo số 

162/BC-UBND 

19/9/2023 Công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động của các “đạo lạ”, “tà đạo”; quản lý lễ 

hội Hành hương “Đức Mẹ La Vang”; công tác quản lý cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng 

trên xã Hòa Phong năm 2023 

17 

Tờ trình số 

85/TTr-UBND 

18/9/2023 Tờ trình về việc tu sửa, tôn tạo, gia cố một số hạng mục thuộc di tích đã được xếp 

hạng cấp tỉnh đối với Chùa thôn Vân Dương, xã Hòa Phong 

 

18 
Thông báo số 

02/TB-UBND 

02/01/2024 Thông báo về việc tăng cường công tác quản lý các hoạt động tại các cơ sở tín 

ngưỡng, tôn giáo trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 

19 
Quyết định số 

07/QĐ-CTUBND 

08/01/2024 Quyết định về việc thành lập Tổ quản lý các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng thôn Phúc 

Thọ, xã Hòa Phong 
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20 
Quyết định số 

08/QĐ-CTUBND 

08/01/2024 Quyết định về việc thành lập Tổ quản lý các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng thôn Phúc 

Lai, xã Hòa Phong 

21 
Quyết định số 

09/QĐ-CTUBND 

08/01/2024 Quyết định về việc thành lập Tổ quản lý các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng thôn Hòa 

Lạc, xã Hòa Phong 

22 
Quyết định số 

10/QĐ-CTUBND 

08/01/2024 Quyết định về việc thành lập Tổ quản lý các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng thôn Hòa 

Đam, xã Hòa Phong 

23 
Quyết định số 

11/QĐ-CTUBND 

08/01/2024 Quyết định về việc thành lập Tổ quản lý các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng thôn Thuần 

Mỹ, xã Hòa Phong 

24 
Quyết định số 

12/QĐ-CTUBND 

08/01/2024 Quyết định về việc thành lập Tổ quản lý các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng thôn Vân 

Dương, xã Hòa Phong 

25 
Quyết định số 

13/QĐ-CTUBND 

08/01/2024 Quyết định về việc thành lập Tổ quản lý các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng thôn Phúc 

Miếu, xã Hòa Phong 

26 
Thông báo số 

32/TB-UBND 

26/02/2024 Thông báo về việc báo cáo tình hình quản lý thu, chi tiền công đức, tài trợ cho di 

tích và hoạt động lễ hội trên địa bàn xã Hòa Phong năm 2023 

27 
Báo cáo số 

17/BC-UBND 

01/3/2024 Báo cáo Công tác quản lý thu, chi tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ 

hội trên địa bàn xã Hòa Phong năm 2023 

28 

Báo cáo số 

18/BC-UBND 

04/3/2024 Báo cáo Công tác thực hiện nếp sống văn minh, an toàn, tiết kiệm trong các hoạt 

động tín ngưỡng, tôn giáo trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân năm 

2024 trên địa bàn xã Hòa Phong 

29 
Kế hoạch số 

63/KH-UBND 

12/4/2024 Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2024 

30 
Báo cáo số 

77/BC-UBND 

29/5/2024 Báo cáo Công tác quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử văn hóa trên địa 

bàn xã Hòa Phong (Năm 2022 - 2023) 

31 

Quyết định số 

131/QĐ-

CTUBND 

15/8/2024 Quyết định kiện toàn Ban quản lý di tích lịch sử cấp Tỉnh đối với Đình - Chùa Hòa 

Lạc, xã Hòa Phong 
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32 

Quyết định số 

135/QĐ-

CTUBND 

15/8/2024 Quyết định kiện toàn Ban quản lý di tích Lịch sử cấp tỉnh đối với Đình - Đền - Miếu 

Vân Dương, xã Hòa Phong 

33 

Quyết định số 

136/QĐ-

CTUBND 

15/8/2024 Quyết định kiện toàn Ban quản lý di tích Lịch sử cấp tỉnh đối với Chùa Vân Dương 

- xã Hòa Phong 

34 
Công văn số 

64/CV-UBND 

26/8/2024 Công văn chỉ đạo về việc tiếp tục thực hiện công tác quản lý di tích, khắc phục tồn 

tại, hạn chế sau Thanh tra 

35 

Báo cáo số 

147/BC-UBND 

29/8/2024 Báo cáo về việc khắc phục những tồn tại, hạn chế qua công tác thanh tra việc chấp 

hành các quy định của pháp luật trong công tác quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị 

di tích lịch sử, văn hóa trên địa bàn xã 

36 
Công văn số 

74/TB-UBND 

20/9/2024 Công văn chỉ đạo về việc thực hiện công tác thu, chi theo Thông tư số 04/2023/TT-

BTC ngày 19/01/2023 của Bộ Tài chính. 

37 
Công văn số 

84/CV-UBND 

14/10/2024 Công văn chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với tiền công đức, tiền 

tài trợ tại các di tích lịch sử - văn hóa 

38 
Báo cáo số 

205/BC-UBND 

08/11/2024 Báo cáo về việc rà soát, báo cáo các Dự án du lịch có yếu tố tín ngưỡng, tâm linh 

trên địa bàn xã Hòa Phong. 

39 

Quyết định số số 

230/QĐ-

CTUBND 

11/11/2024 Quyết định kiện toàn Ban quản lý di tích lịch sử cấp tỉnh đối với Đình - Chùa Hòa 

Lạc, xã Hòa Phong 

40 

Quyết định số số 

231/QĐ-

CTUBND 

11/11/2024 Quyết định kiện toàn Ban quản lý di tích Lịch sử cấp tỉnh đối với Đình - Đền - Miếu 

Vân Dương, xã Hòa Phong 

41 

Quyết định số số 

237/QĐ-

CTUBND 

11/11/2024 Quyết định kiện toàn Ban quản lý di tích Lịch sử cấp tỉnh đối với Chùa Vân Dương 

- xã Hòa Phong 

42 
Thông báo số 

152/TB-UBND 

14/11/2024 Thông báo về việc tuyên truyền về việc quản lý thu, chi tài chính cho công tác tổ 

chức Lễ hội và tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động Lễ hội 
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43 
Công văn số 

113/CV-UBND 

27/12/2024 Công văn chỉ đạo tăng cường công tác quản lý các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo trong 

dịp Tết năm 2025. 

44 
Công văn số 

07/CV-UBND 

14/01/2025 Công văn chỉ đạo tăng cường các hoạt động đảm bảo đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ 

năm 2025 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm 

45 
Thông báo số 

07/TB-UBND 

17/01/2025 Thông báo về việc tuyên truyền chào mừng tết nguyên đán xuân Ất Tỵ năm 2025. 

46 

Báo cáo số 

10/BC-UBND 

02/02/2025 Báo cáo Kết quả tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao chào 

mừng kỷ niệm 95 năm Ngày Thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; mừng Xuân Ất 

Tỵ 2025 
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PHỤ LỤC 02 

DANH MỤC DI TÍCH LỊCH SỬ - VĂN HÓA  
 

STT Tên di tích, danh thắng Địa chỉ 
Đã được công nhận (Số quyết định 

xếp hạng) 

Đang đề nghị 

công nhận 

I Di tích cấp quốc gia   

1     

2     

…     

 Tổng    

II Di tích cấp tỉnh  

1 
Cụm Đình - Đền - Miếu 

Vân Dương 

Thôn Vân Dương, 

xã Hòa Phong 

Quyết định số 2337/QĐ-CTUBND 

ngày 17/8/2017 

 

2 Cụm Đình - Chùa Hòa Lạc 
Thôn Hòa Lạc, 

xã Hòa Phong 

Quyết định số 1472/QĐ-CTUBND 

ngày 04/7/2019 
 

3 Chùa Vân Dương 
Thôn Vân Dương, 

xã Hòa Phong 

Quyết định số 1396/QĐ-CTUBND 

ngày 14/6/2021 

 

III Khu di tích, điểm du lịch    

1     

…     

 Tổng     

 Tổng cộng (I+II+III)    

 

 



14 

 
PHỤ LỤC 03 

TRÙNG TU, TÔN TẠO CÁC DI TÍCH LỊCH SỬ - VĂN HÓA CẤP QUỐC GIA, CẤP TỈNH 
 

 

STT Tên di tích Địa chỉ 

Quyết 

định 

xếp hạng 

Tình trạng 

Đã được trùng tu, tôn tạo 

(giai đoạn 2021 - 2023) 

Hiện trạng 
Ghi 

chú 

Từ ngân sách Nhà nước hỗ trợ 

Từ nguồn 

xã hội hóa 
Quyết 

định đầu 

tư 

Thời gian 

thực hiện 

Nguồn kinh phí 

Vốn 

TW 

Vốn địa 

phương 

1 
Cụm Đình - Đền - 

Miếu Vân Dương 

Thôn Vân Dương, 

xã Hòa Phong 

Cấp tỉnh 

năm 2017 
     Xuống cấp  

2 
Cụm Đình - Chùa 

Hòa Lạc 

Thôn Hòa Lạc, 

xã Hòa Phong 

Cấp tỉnh 

năm 2019 
     

Xuống cấp 

nặng 
 

3 Chùa Vân Dương 
Thôn Vân Dương, 

xã Hòa Phong 

Cấp tỉnh 

năm 2021 
     Xuống cấp  
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PHỤ LỤC 04 

KẾT QUẢ CÔNG TÁC THANH TRA, KIỂM TRA TRONG CHƯƠNG TRÌNH BẢO TỒN, PHÁT HUY GIÁ TRỊ VĂN 

HÓA GẮN VỚI PHÁT TRIỂN DU LỊCH 

 

STT 

Cơ quan/ đơn 

vị/ địa phương 

 

Số cuộc thanh 

tra, kiểm tra 

Kết quả thanh 

tra, kiểm tra 

Hoạt động văn 

hoá, văn nghệ 

(Buổi/năm) 

Nội dung vi 

phạm 

Các hình thức 

xử lý vi phạm 

Số tiền xử lý vi 

phạm (nếu có) 

Kết quả 

giải quyết 

1 
  

      

2         

…         
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PHỤ LỤC 05 

TRÌNH ĐỘ NHÂN LỰC THỰC HIỆN CÔNG TÁC  

BẢO TỒN, PHÁT HUY GIÁ TRỊ DI TÍCH LỊCH SỬ - VĂN HÓA 

(Dành cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; UBND cấp huyện; UBND cấp xã) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cấp/đơn vị 
ĐV 

tính 

Năm 2022 Năm 2023 Năm 2024 
tháng 02  

năm 2025 

Trên 

ĐH 
ĐH CĐ Khác 

Trên 

ĐH 
ĐH CĐ Khác 

Trên 

ĐH 
ĐH CĐ Khác 

Trên 

ĐH 

ĐH CĐ Khác 

1. Cấp tỉnh Người                 

2. Cấp huyện Người                 

3. Cấp xã 
15 

Người 
 12  3  12  3  12  3  12  3 

Tổng số                  



17 

 

    PHỤ LỤC SỐ 06 

Thống kê Ban quản lý; người trông coi, bảo vệ di tích 

 

STT Đơn vị 

Số lượng Ban quản lý di tích 
Số người trông coi, bảo vệ di tích  

 

Tổng 

số 

Ban quản lý di 

tích cấp huyện 

Ban quản lý di tích cấp 

xã 

Số di tích có người trông coi 

(tổng số người/tổng số di tích) 

Số di tích không có 

người trông coi 

1       

 

 

 

 

    PHỤ LỤC SỐ 07 

   Thống kê số lượng khách tham quan du lịch  

 

TT Tên cơ quan/ đơn vị……. Tổng lượng khách tham quan du lịch 

Năm 2021 Năm 2022 Năm 2023 Năm 2024 Tính đến hết tháng 

3 năm 2025 

1 Địa điểm di tích       

2 Khu, điểm du lịch      

3 Bảo tàng      

4 Làng nghề      

5 Các địa điểm khác…      

Tổng      
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